
Oggetto: approvazione  modifiche  ed  integrazioni  al  “Regolamento  per
l’esercizio dei controlli sulle disposizioni dirigenziali dell’Istituto
degli  Innocenti”  di  cui  alla  deliberazione  n.  38 del  18 settembre
2017.

Sono presenti i Signori:

Maria Grazia Giuffrida – Presidente 

Loredana Blasi – Consigliere

Alessandro Mariani – Consigliere

Giuseppe Sparnacci - Consigliere

Sono assenti  i Signori:

Francesco Neri – Consigliere

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 27

Adottata il 10 aprile 2018

Pubblicata all'albo il’11 Aprile 2018

Esecutiva dal 10 Aprile 2018



Delibera del Consiglio di amministrazione n. 27 del 10/04/2018

Oggetto:  approvazione modifiche ed integrazioni al “Regolamento per l’eser-
cizio dei controlli sulle disposizioni dirigenziali dell’Istituto degli In-
nocenti” di cui alla deliberazione n. 38 del 18 settembre 2017.

Il Consiglio di Amministrazione

Visti

• il D. Lgs. 165/01 e, in particolare, l’art. 4;

• la  Legge  Regionale  della  Toscana  n.  43/2004  “Riordino  e  trasformazione  delle
istituzioni  pubbliche  di  assistenza  e  beneficenza  (IPAB).  Norme  sulle  Aziende
pubbliche di servizi alla persona. Disposizioni particolari per la IPAB “Istituto degli
Innocenti di Firenze”; 

• lo Statuto dell’Ente approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4
dell’11/02/2016 e succ. mod. e con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.
152 del 18 ottobre 2016; 

• il  Regolamento  di  Organizzazione  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  di
Amministrazione n. 36 del 27 settembre 2006 e con Decreto del Presidente della
Giunta Regionale n. 263 del 28 dicembre 2006 e, in particolare, l’art. 2 dello stesso; 

Vista  la  propria  deliberazione  n.  39  del  29  settembre  2017  recante  ad  oggetto
“Approvazione del nuovo assetto organizzativo dell’Istituto degli Innocenti”;

Vista  la  propria  deliberazione  n.  38  del  18  settembre  2017  recante  ad  oggetto
“Regolamento per l’esercizio dei controlli sulle disposizioni dirigenziali dell’Istituto degli
Innocenti”;

Ritenuto  necessario,  al  fine  di  garantire  la  correttezza  dell'azione  amministrativa
dell’Istituto incrementando i controlli sugli atti nonchè il pieno rispetto del principio di
separazione  tra  responsabilità  politiche,  di  indirizzo  e  controllo  del  Consiglio  di
Amministrazione e  responsabilità  gestionali  della  dirigenza,  prevedere,  in  analogia  con
quanto già avviene nell’ordinamento regionale e  in quello degli  enti  locali,  che su ogni
proposta di deliberazione sottoposta al Consiglio stesso che non sia atto di indirizzo deve
essere richiesto il parere, in ordine alla sola regolarità tecnica, del dirigente della struttura
organizzativa interessata e, qualora la medesima proposta comporti anche riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, anche il parere
del  responsabile  del  Servizio  Bilancio  e  controllo  di  gestione  in  ordine  alla  regolarità
contabile;

Preso  atto  della  proposta  di  “Regolamento  per  l’esercizio  dei  controlli  sugli  atti
dell’Istituto  degli  Innocenti”  allegata  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento sotto la lettera “A” e predisposta dalla Direzione Generale in raccordo con
l’Area Giuridico Amministrativa; 



Dato atto che, per le suddette finalità di nuova disciplina riguardanti gli atti deliberativi
dell’Istituto, rispetto alla originaria versione del Regolamento precedentemente approvato
con propria deliberazione n.  38 del  18 settembre 2017,  con la suddetta proposta viene
modificato  il  titolo  del  Regolamento  stesso,  viene  integrato  l’art.  1  “Ambito  di
applicazione” e viene inserito ex novo l’art. 1- bis “Atti deliberativi”;

Valutata meritevole di accoglimento la proposta sopraddetta;

Con votazione unanime espressa in forma palese;

 

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, 

1. di  approvare  le  modifiche  e  le  integrazioni  richiamate  in  premessa  riguardanti  il
“Regolamento per l’esercizio dei controlli sulle disposizioni dirigenziali dell’Istituto degli
Innocenti” approvato con propria deliberazione n. 38 del 18 settembre 2017;

2. di approvare conseguentemente il  “Regolamento per l’esercizio dei  controlli  sugli
atti dell’Istituto degli Innocenti”  allegato al presente provvedimento sotto la lettera “A”
quale sua parte integrante e sostanziale e predisposto dalla Direzione Generale in raccordo
con l’Area Giuridico Amministrativa; 

3. di pubblicare il Regolamento di cui al punto 2) sul sito istituzionale dell’Ente nella
sezione “Amministrazione trasparente”;

4. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

Il Direttore generale
(Giovanni Palumbo)

________________

La  Presidente
(Maria Grazia Giuffrida)

________________


	Il Consiglio di Amministrazione
	DELIBERA


		2018-04-10T17:17:20+0200
	PALUMBO GIOVANNI


		2018-04-11T10:54:35+0200
	MARIA GRAZIA GIUFFRIDA




